نظر غنای تجربه بصری و تراز شیوه‌های اجرایی، متمایز از سنت‌های دیگر نقاشی در تمدن اسلامی است (بورکهارت، ۱۳۶۵: ۴۳؛ عکاشه، ۱۳۸۰: ۸-۹؛ بینون و دیگران، ۱۳۹۶: ۵۵ و ۷۱؛ گرابر، ۱۳۹۰: ۱۳)؛^۲ نقاشی ایرانی به فاصله کوتاهی از آغاز دگرگونی نقاشی در ایتالیا (جوتو، ۱۲۶۷-۱۳۳۷ م/ ۶۶۵-۷۳۷ ق)، به تکاپوها برای فراروی از فضای دوبعدی صفحه تصویر روی می‌آورد؛^۳ روند دگرگونی در نقاشی ایرانی در سده ۷ ق، با گسترش دانش‌های تعلیمی (ریاضیات، نجوم و علم مناظر) همزمان است، همین ویژگی سنجش پیوندهای نقاشی را با علم مناظر پذیرفتنی می‌گرداند؛^۴ هیچ‌یک از دیدگاه‌هایی که تاکنون مطرح شده، چگونگی شکل‌یابی و چرایی راه نبرد آن به پرسپکتیو را در سده‌های ۷-۹ ق، به روشنی تبیین نمی‌کند.^۵ از